2. Similiter pactum de retrouendendo in fauorem solius venditoris, multis quoque modis apponi solet. Primo, enim ponitur, vt res vendita redimi possit, vel ab ipso venditore, vel ab hæredibus, aut à quocumque alio de familia & nomine illius, quotiescumque vel ipse venditor, vel hæredes illius voluerint absque vlla præfixione temporis. Secundo, apponitur cum temporis præfixione: idque dupliciter, nempe vt vsque ad certum tempus, v. c. quinque annorum redimatur, & eo tempore transacto, non redimatur; vel vt vsque ad quinquennium non redimatur, & ea quinquennio elapso, redimatur. Apponitur etiam illa conditio in contractu venditionis, vel alia similis, vt quando venditor voluerit rem redimere, sex menses ante fructuum perceptionem id faciat ad tollendas lites. Et omnibus his modis venditio à retro facta est licita, modo in vnoquoque illorum modorum fiat, iusto, & æquo pretio, quo autem pactum, & conditio magis fuerit in fauorem venditoris, maius grauamine imponitur emptori, & ideo cum eo grauamine imposito

dam tertio, vel à propria opinione donantis, iure naturali sunt irritæ, excepto voto, vt constat ex materia illius, & ratio est, quia in talibus promissionibus liberalibus non sufficit intentio formalis donandi, sed requiritur etiam habitualis, ita vt nihil præexistat in mente donantis, quod si ab illo sciretur, impediret sine dubio talem donationem, idque ad vitandas multas perplexitates, vt animaduertunt idem Molina & Lessius allegati.

21. Recole ex lib. 1. de contractibus in genere. cap. 2. qui sint contractus stricti iuris, & qui non sint de illis: ergo sic

Quinta conclusio, quando dolus contractui stricti iuris causam dedit, validus est contractus in foro externo, conceditur tamen decepto exceptio, quod dolus causam dederit contrahendi, vt ope talis exceptionis, non compellatur implere, quod restat implendum, & si totus contractus iam est impletus, conceditur decepto actio de dolo aduersus decipientem, vt damnum datum resarciat: ita docet glossa in l. eleganter, in principio. ff. de dolo, & glossa in cap. cum dilecti, de empt. & vendit. Conradus in addition. summary ad questionem 57. dist. 14. Angelus verb. de iur. num. 9. Syluester verb. culpa, quest. 7. num. 9. Molin. tom. 2. de iust. disp. 352. §. quinta conclusio. Couarruias ad regul. possessor. part. 2. §. 6. num. 16. Hæc omnia patent ex lege, si dolo, C. de rescind. vendit. & ex l. 3. §. vltim. ff. pro socio. & ex l. dolo, vel metu, C. de iniur. stipulationibus. docet etiam Bartol. in l. eleganter, citata, in principio. Ratio est, quia consensus per dolum, & iniuriam extractus non fuit sufficiens, vt inualidus redderetur contractus pro foro interno, vt statim dicemus; conueniens ergo, & expediens fuit, vt idem in foro externo sanciretur.

22. Sexta conclusio, si dolus incidit in contractu stricti iuris, in vtroque foro solt, & poli validus est: quæuis tamen in conscientia foro teneatur dolus reducere contractum ad æqualitatem; in foro tamen externo ad id non est compellendus, sed tantum admittetur exceptio de dolo, si contractus ex parte decepti non sit integrè completus; si vero iam completus sit, conceditur decepto aduersus decipientem actio de dolo, vt resarciat damnum illatum. ita Molina tom. 2. de iust. disp. 352. §. sexta conclusio. Conradus loco citato, & iura, quæ allegat.

CAPVT XLIII.

23. Vtrum licita sit venditio, & rescindi possit cum pacto de retrouendendo, appposito in fauorem solius venditoris.

1. Quibus modis fieri possit venditio de retrouendendo, & num. 2.
2. Licita est venditio de retrouendendo in fauorem solius venditoris appposito.
3. Non obstat cap. ad nostam, de empt. & venditione.
4. Res vendita cum pacto retrouenditionis, quare minus valeat, quam sine illo pacto.
5. Quando sit iustum pretium in venditione cum pacto retrouenditionis.
6. Quid de iure Lusitano, & an ex illo usurarius censendus sit talis modus venditionis.
7. Et quid quando vel emptor, vel venditor solus

sunt emere, & vendere à retro, an tunc censendi sint usurarij.

9. An ad iudicandum de iusto pretio in venditione à retro, attendendum sit ad pretium, quod res in se habet sine illa conditione reuendendi à retro, an ad illud, quod in illo modo vendendi habet, & num. 10. & 11.
12. Ad quem fructus rei vendita à retro pertineant.
13. Quid quando is, qui à retro vendit, vult redimere rem quando fructus maturi in ea sunt. Refertur prima opinio. ibid.
14. Prefertur secunda.
15. Quid quando fructus sunt in flore.
16. Soluuntur fundamenta primæ opinionis, & n. 17.
18. An quando in contractu venditionis à retro non apponitur tempus certum, in quo res vendita redimi possit, nihilominus detur de iure aliquod in quo redimi possit, & eo transacto, non possit. Refertur prima opinio affirmans dari de iure communi tempus 30. annorum. Actio realis præscribitur 30. annis. ibid.
19. Prefertur opinio negans, asserensque posse in perpetuum rem redimi, non solum à venditoribus, sed etiam ab hæredibus illorum.
20. Soluuntur fundamenta primæ opinionis.
21. Quid quando aliquis emat rem aliquam cum pacto retrouendendi illam priori domino, & vendit eam alteri, donat, vel alienat, & num. 22. & 23.
24. An quando res, que venditur cum pacto de retrouendendo, debeatur gabella.

VENDITIO cum pacto de retrouendendo multis modis fieri potest: vel enim pactum, & conditio apponi potest emptori, in fauorem solius venditoris: vel venditori in fauorem tantum emptoris, vel in fauorem vtriusque simul. Tunc in contractu venditionis apponitur pactum in fauorem solius venditoris, quando res venditur ea conditione, vt iterum soluto pretio res reddatur: tunc autem in fauorem solius emptoris cum in contractu dicitur, vt venditor possit rem venditam redimere, si placuerit emptori, aliter non. Tunc denique apponitur in fauorem vtriusque simul, quando dicitur in contractu, vt rescindatur venditio quoties emptor voluerit, & quoties venditor voluerit, & pretium obrulerit. Et hoc multis modis, vt scilicet id fiat intra decem annos, non post illos, vel post decem annos, non ante illos, &c.

2. Similiter pactum de retrouendendo in fauorem solius venditoris, multis quoque modis apponi solet. Primo, enim ponitur, vt res vendita redimi possit, vel ab ipso venditore, vel ab hæredibus, aut à quocumque alio de familia & nomine illius, quotiescumque vel ipse venditor, vel hæredes illius voluerint absque vlla præfixione temporis. Secundo, apponitur cum temporis præfixione: idque dupliciter, nempe vt vsque ad certum tempus, v. c. quinque annorum redimatur, & eo tempore transacto, non redimatur; vel vt vsque ad quinquennium non redimatur, & ea quinquennio elapso, redimatur. Apponitur etiam illa conditio in contractu venditionis, vel alia similis, vt quando venditor voluerit rem redimere, sex menses ante fructuum perceptionem id faciat ad tollendas lites. Et omnibus his modis venditio à retro facta est licita, modo in vnoquoque illorum modorum fiat, iusto, & æquo pretio, quo autem pactum, & conditio magis fuerit in fauorem venditoris, maius grauamine imponitur emptori, & ideo cum eo grauamine imposito

imposito emptori, minus valebit res, & quo magis fuerit appositum in fauorem emptoris, magis valebit; sic minoris vendetur prædium, quando conditio, & pactum apponitur, ut quocumque tempore vel venditor, vel hæredes illius voluerint, redimatur, quam quando apponitur, ut vsque ad sex annos redimatur, & amplius non redimatur, quod vsu quotidiano probatur: minus enim valet res cum grauamine, quam sine grauamine, & minus etiam valet cum maiori grauamine, quam cum minore, *l. fundi partem. ff. de contrahend. emption. late & doctè Couarruias lib. 3. variarum. cap. 10. num. 1.*

3. Quod autem sit licita venditio cum pacto retro venditionis in fauorem solius venditoris posito, est communis Doctorum opinio: hanc docet Molina *tom. 2. de iust. disp. 375. §. communis sententia.* Couarruias *lib. 3. variar. cap. 8. num. 4.* cum multis, quos ibi congerit Lessius *tom. 1. de iustitia. lib. 2. cap. 21. dubit. 14. num. 113.* Probatur, quia emptio, & venditio sine tali pacto est licita, ut omnes fatentur: tale autem pactum nullibi in iure est prohibitum; ergo intentum: deinde, quia huiusmodi pactum nulli contrahentium est præiudiciale, aut iniuriolum; non enim præiudicium affert venditori, cum in fauorem illius ponatur: non emptori, quia minoris emit, quam alioqui sine tali pacto emeret, iusto tamen pretio emit, in illo modo vendendi: ergo licitum, & bonum est sic emere & vendere.

4. Nec obstat, quod in *cap. ad nostram, de empt. & vendit.* ob pactum de retro vendendo præsumatur, ac iudicetur contractus venditionis vsurarius; quia ea præsumptio ibi non sumitur ex solo pacto de retro vendendo, sed ex aliis tribus rebus simul in eodem capite concurrentibus: nimirum ex pacto ne ipsa de retro vendendo, ex modico pretio, & ex consuetudine emptoris; exercendi artem vsurariam, ut optime adnotant Cynus, & Salicetus *in l. ab emptione. C. plu. valer. quod agit.* Cardinalisque in *Clementina ult. quest. 18. de vsuris.* quam opinionem sequuntur, Alexander *conf. 109. colum. vltim. lib. 4.* Capolla *de contract. simulatione, col. 1. sexti casus.* Corneus *conf. 4. lib. 1.* & Couarruias *lib. 3. variar. cap. 8. num. 4.* & alij.

5. Similiter quod res, quæ venditur cum pacto retro venditionis, minoris valeat, quam si sine illa absolute venderetur; docent communiter Doctores, Navarrus in *summa Latina, cap. 17. num. 248.* Gama *decif. 138. num. 2.* Vallascus *tom. 1. consult. 70. a num. 4.* Couarruias *lib. 3. variar. cap. 10. num. 1.* Pinellus in *l. 2. C. de rescind. vend. part. 3. cap. finali. num. 19.* Menochius *conf. 358. num. 26.* Molina *tom. 2. de iust. disp. 375. vers. Rem venditam.* Azor *part. 3. Inst. moral. lib. 8. cap. 12. quest. 3.* patet ex *l. fundi partem. ff. de contrah. emt.* Et probatur facile, quia res minoris æstimanda est, cum venditur cum aliquo onere, quam si sine illo liberè venderetur; est enim onus, ut dicitur in lege modò citata, pars pretij. Ex quo patet malè opinasse Henricum Oltam, quem citat Conradus *de contractibus, quest. 83.* qui ausus est dicere, rem cum pacto de retro vendendo non minus valere, quam sine illo, cum eandem naturam retineat, ac proinde eundem valorem. nam quamuis eandem naturam retineat, non sequitur retinere eundem valorem; habet enim eandem naturam, sed affectam onere & grauamine, quod est pretio æstimabile.

6. Non est tamen facile definire, quale sit iustum pretium venditionis à retro, & quanto minus res valeat cum isto grauamine. Planè multi, quos re-

ferunt, Couarruias *lib. 3. variarum. cap. 10. num. 1.* Alvarus Vallascus *tom. 1. consult. 70. num. 4.* & Gama *decif. 138.* voluerunt valere minus tertia parte pretij; ita ut si alioqui sine isto pacto valebat 100, cum illo valeat 70, aut eos plus minusve. Dicendum tamen est cum Molina *tom. 2. de iustitia. disp. 788. §. rem venditam,* & cum eodem Couarruias, Gama & Vallasco, rem hanc prudentis arbitrio in vnaquaque Prouincia, & Regione definiendam esse, spectata consuetudine Regionis; & communi hominum æstimatione: illud autem optime omnes Doctores hic animaduertunt minus valere rem cum pacto de retro vendendo in perpetuum, quam cum eodem pacto retro venditionis ad tempus; & plus valere cum pacto de retro vendendo ad breuius, quam ad longum tempus.

De iure nostro Lusitano in nouis Ordinatis *lib. 4. tit. 4. num. 2.* in veteribus *lib. 4. tit. 14. §. 3. & tit. 27. §. 1.* vsurarius censetur contractus venditionis à retro, si res vendatur minoris infra quartam partem pretij: ad autem id intelligatur de pretio, quod alioqui res haberet, si liberè venderetur, & sine tali pacto; an vetò de pretio, quod res habet in illo modo venditionis à retro, dicitur in *§. hactenus. Verum,* ut animaduertunt Molina *tom. 2. disp. 375. §. hoc modo.* Gama *decif. 138. num. 1.* Couarruias *lib. 3. variarum. cap. 8. num. 3.* Vallascus *consult. 70. n. 3. & 9.* Caldás Pereira in *l. si curatorem, verb. sua facilitate, num. 58.* & alij, contractus de retro vendendo in foro externo vsurarius censetur, non in foro interno, etiam si minuat pretium infra quartam partem, quia in foro interno nec virtute, nec expressè cœnitur mutuum, sine quo vsura esse non potest; tantum tamen potest minui in pretio infra quartam partem, ut propter inæqualitatem illius ad rei valorem in foro conscientie iudicandus sit illicitus talis contractus, non tamen vsurarius, & tunc quidem ipse emens cum tanta inæqualitate, peccabit contra iustitiam, & tenebitur ad restitutionem; & ad reducendum contractum ad æqualitatem, non tamen incurret in foro conscientie vsurarium poenas, quia hæc non debentur, nisi post latam iudicis sententiam; ita Navarrus in *summa cap. 18. num. 248.*

Imò etiam de eodem iure Lusitano in nouis Ordinatis *lib. 4. tit. 4. num. 2. & 3.* contractus venditionis à retro, quamuis in eo venditio iusto pretio fiat, vsurarius censetur in foro externo, si vel emptor, vel venditor soliti sunt vsuris uti, quamuis de hoc crimine nunquam fuerint culpati, aut infamati; & multo magis vsurarius censetur, si iam de illo fuerint infamati: sufficit autem quod vna tantum vice scenerent, ut dicantur vsurarij; sicut ab vno tantum furto denominatur quis simpliciter latro; ita Menochius *de arbit. casu 194. num. 47. & conf. 353. num. 17.* Et statim ibi in nostris Ordinationibus, additur, *Et in istis duobus casibus, quando scilicet soliti sunt uti vsuris, vel quando infamati fuerint de hoc vitio, his poenis vsurarium subiiciuntur, in exilium scilicet reuocentur; & amissione pecunie principalis in duplum ad fisco Regie corona punientur. Venditor autem solum perdet rem ipsam, quam ita vendiderit.* Rustici tamen, & mulieres facile excusantur à poenis vsurarium, quia non censentur; nec communiter solent vsuras exercere, & ideo arbitrio iudicis relinquuntur, an rustici, & mulieres si ignorantes; & simplices sint in illis fenus vsuratum dari possit: ita colligitur ex Geminiano *de vsuris, §. primo, num. 30. comment. 2.* docet Mantica *de tacitis, & ambig. lib. 8. tit. 25. num. 13. & 14.*

9. Haecenus diximus ex iure Lusitano reputari venditionem à retro usurariam, quando venditio deficit à iusto pretio, quod res habet infra quartam partem. Et verò an id intelligatur de iusto pretio, quod alioqui res habebat, si à retro non venderetur; an verò de iusto pretio in illo modo vendendi à retro, dubitant auctores, nam Alvarus Vallascus *consult. 70. num. 3. & 4. & 10. & 11.* & Pinellus *ad leg. 2. C. de rescind. vendit. part. 3. cap. ultim. num. 19.* affirmant id intelligendum esse de pretio iusto rei, consideratæ in se ipsa, sine illo modo vendendi à retro. Fundamentum illorum est, quia si res valeret sine pacto de retrouendendo 100, cum illo pacto, quia est gravamen emptoris, valeret minus tertia parte, v. c. 70. quod est pretium iustum, spectato illo modo vendendi; unde si de 70. de maius quartam partem, manent 52. atque ad eò quæ sine pacto de retrouendendo valeret 100. non repararetur illicita, si venderetur 52. quod videtur absurdum, cum minus sufficiat, vt talis venditio censetur illicita.

10. Gama verò *decisione 138. num. 2. & decis. 178.* affirmat id intelligendum esse de pretio rei consideratæ non in se, sed in illo modo vendendi à retro; eum quo consentit Molina *tom. 2. de iust. disput. 374. vers. hoc loco, & disp. 788. §. dubium verò.* Et ibi dicit Molina hanc esse communem, & hoc etiam fatentur ipse Vallascus, & Pinellus allegati; nam cum ipsi concedant pactum de retrouendendo interdum de valore rei minuire tertiam partem, aut ferè tertiam, necessariò concedere tenentur Lusitanas leges quæ usurariam, & illicitam reputant venditionem à retro infra quartam partem pretij, loqui non de pretio quod res habet sine tali pacto, sed de pretio, quod habet cum tali pacto, & ideo quamvis prima opinio tuta sit, ista tamen Gama, & Molina probabiliore videtur.

11. Ad fundamentum Pinelli, & Vallasci respondeo; nihil mirum si venditionem rei valentis 100. solum reputet ius Lusitanum usurariam, quando venditur 52. quia aliud est esse usurariam, aliud esse iniustam, & illicitam: nam ius Lusitanæ solum ait esse usurariam, & non negat esse iniustam, & illicitam, ac proinde non sequitur quòd sit licita venditio, ex eo quòd reputetur usuraria, nisi deficiat in quarta parte à iusto pretio spectato tali modo vendi à retro.

12. Hinc iam ex doctrina prædicta multa emergunt dubia. Primum est, ad quem fructus rei venditæ à retro, licet pactum, & conditio de retrouendendo in fauorem venditoris ponatur, pertineant, dum res non redimitur? Respondeo pertinere ad emptorem, modò non sit venditio usuraria, quia dominium rei quæ sitæ per usuras non transit in usurarium, ita Sotus *lib. 6. de iust. quest. 1. art. 4.* Conarruias *lib. 4. var. cap. 3. num. 6.* Syluester *verb. usura 6. dub. 1.* Molina *tom. 2. de iust. disput. 374. num. 4.* Rebello *part. 2. lib. 8. quest. 14.* statim verò ac redimitur, vel pretium offertur, & emptor in mora est illam redimendi, pertinent ad venditorem, cuius res antea erat. est communis ista opinio, eam docet Molina *tom. 2. de iust. disput. 374.* & habetur *l. 12. C. de pactis inter empt. & vendit. in nouis Ord. Lusitania, lib. 4. tit. 4. in veteribus, lib. 4. tit. 14. & tit. 17.* Et ratio est, quia toto eo tempore res fuit emæta, & dominium illius per emptionem, & solutionem pretij in emptorem, ipsum translatum fuit, periculumque illius ad illum spectabat; ergo & fructus si emptor usurarius non fuit, nec per usuram eam rem adquisiuit, nam res fructifera,

domino suo fructificat; quando autem pretium iuxta antecedens pactum offertur emptori, iam illi non fructificat, si quidem ea conditione, & pacto fuit vendita, vt dato pretio redderetur res, & ideo ab eo die, quo emptor fuit in mora tradendi, fiunt fructus vendentis; nam mora nocet ei, per quem fit: ita etiam Conarruias *lib. 1. variar. cap. 1 §. n. 6.* cum multis, quos ibi congerit, Syluester *verb. mora initio, & ultra legem 2. allegatam* habetur etiam *in l. cum te fundum. C. de pact. inter empt. & venditor.*

13. Sed ponamus quòd is, qui à retro vendit, vult redimere rem quando fructus maturi in ea pendent, aut quando iam sunt nati, sed nondum maturi sunt, quæres ad quem tunc pertineant præfati fructus; ad emptorem ne, an ad venditorem? Respondeo, hac de re partitam esse opinionem.

Prima docet pertinere ad venditorem: ita Tiraquellus *lib. 2. de retrallu, §. ult. glossa 2. Amola in cap. illo, nos, de pignori, & alij*, quos Tiraquellus citat. Fundamentum illorum est, quia ad emptorem solum pertinent fructus illi, qui collecti sunt, eo quòd ad illum pertinebat periculum rei, si periret, ad venditorem verò illi, qui eo tempore, quo voluerit rem redimere, in ea pendent deductis expensis, in eis factis, & æstimatione laboris; & industria emptoris. Confirmatur, hac opinio Tiraquelli, quia fructus pendentes in re sunt partes ipsius rei; partes autem rei, illius sunt, cuius res est; res autem à die quo offertur pretium, est ipsius venditoris, igitur & illius etiam etiam partes eiusdem rei; sic quando res emittur, si fructus in ea pendent, nisi aliud deductum fuerit in pacto, cum suis fructibus in ea pendentibus emittur, quia sunt partes illius, & sic fructus ad emptorem pertinent.

14. Secunda opinio verior, & probabilior, docet fructus pendentes pro illo tempore æstimandos esse, & tunc illorum æstimationem, & valorem, deductis expensis, in eis faciendis, & creandis, quem habent in eo tempore, quo res redimitur, dandum esse emptori rem possidenti; docetque proinde huiusmodi fructus ad emptorem pertinere, non ad venditorem, redemptoremve ipsius rei: hanc tenent communiter Doctores, Molina *tom. 2. de iust. disp. 374. §. fructus.* Conarruias *lib. 1. var. cap. 1 §. num. 6.* Socinus *in l. qui Romani, initio. ff. de verb. obligacionibus, num. 2.* Raphael Comensis *in l. ultim. ff. de iure fisci, & alij*, quos Molina & Conarruias inducunt. Ratio ac fundamentum est; primo, quia nulla ratio postulat, vt venditor potius pretio rei vsque ad illud tempus, & colligat insuper fructus ipsius rei; alioqui enim vterentur omnes hæc cautela, vt rem non prius redimant, nec pretium offerant; quam fructus maturi sint, vt sic fructibus rei, & pecuniæ perfruantur, contra omnem rationem, & æquitatem. Secundo, quia ipsa etiam ratio postulat, vt emptor fruatur fructibus, quos ea res sub illius dominio produxit, habendo partem in eis iuxta tempus, & statum, quo fructus ipsi cum eadem re sub dominio ipsius fuerunt, quia periculum rei toto eo tempore ad emptorem pertinebat, sicut & dominium illius, & res fructifera cum perit, domino perit, & cum fructificat, domino fructificat; toto autem tempore antequam res redimeretur, ipse emptor erat dominus illius, licet haberet dominium affectum, eo onere & conditione, vt oblato pretio, eam venditori restitueret; quare toto eo tempore domino debuit fructificare. Erat tamen dominium illud temporale, rei que subiectæ fideicommissio, vt scilicet, reddito pretio tali

redes pretium offerant iudicē, & rem postulent ab emptore, quod si emptor tenuat, aut noluerit rem tradere, & venditor postea taceat, negotiumque amplius non vigeat, & interim triginta anni elabantur, non poterit postea rem amplius redimere, quia præscribit illa actio; à die enim, quo vel ipse redemptor, vel hæredes illius pretium obtulerunt, capit tempus præscriptionis currere, ita respondet Molina Theologus *dist. 10m. 2. de iust. disput. 374 §. quædam*, & patet ex nostris ord. allegatis *vbi supra, num. 1. ibi, Caterum si præscriptio fuerit interrupta per actionem intentatam venditori super rem, vel quocumque alio modo, quo de iure interruptum patet, à dicto tempore currere incipiet.*

21. Secundum dubium est, utrum si aliquis rem emat cum pacto de retrouendendo, & interim dum venditor habet ius eam redimendi, emptor eam vendat, & tradat alicui tertio, donando, dotando, aut permutando illam, possit eam venditor recuperare in iudicio, & repetere virtute præcedentis pacti, ab ipso tertio possessore, & actionem habeat contra illum tertium, an solum aduersus illum, qui eam illi vendidit, donauit, vel permutauit. Planè res est dubia, nam Medina *quæst. vltim. de usuris*, Covarruuias *lib. 3. var. cap. 8. num. 3.* cum Paulo de Castro, quem citat, affirmant non solum habere actionem realem aduersus ipsum tertium, qui illam possidet, sed etiam personalem aduersus eum, qui illam ei vendidit. Fundamentum illorum est, primo, quia in pacto de retrouendendo semper manet ius in re in ipso primo venditore; ex iure autem resultat actio realis, quæ semper sequitur ipsam rem, ac proinde posse primum venditorem reperere illam ab ipso tertio possidente, ad cuius potestatem res deuenit. Secundo, quia, ut habetur in *l. si cum venderet, ff. de pig. actione*, si creditor cuidam tertio vendidit pignus, quod habuit sui debitoris, cum pacto, quod quocumque ei soluerit debitum, pignus restituat, poterit quidem debitor recuperare suum pignus in iudicio, vel rei vindicatione, vel actione, id est, vel actione reali intentata contra illum, qui pignus habet, vel actione personali indicta aduersus eum, cui pignus dedit, & tertio vendidit.

22. Dicendum tamen est ex pacto de retrouendendo non competere primo venditori actionem realem aduersus secundum emptorem, tertiumve possessorem, sed solum personalem aduersus primum emptorem, ac proinde non posse rem reperere in iudicio ab ipso secundo emptore, & tertio possessore, sed solum posse agere in iudicio contra primum, ut sibi pactum impleat, & indemnato se ex illo seruet. ita docent Molina *tom. 2. de iust. disput. 374.* Anton. Gomez *tom. 2. var. cap. 2. num. 29.* Gregor. Lopez *l. 42. tit. 5. part. 5.* & alij, quos ipsi citant. Ratio illorum est, primo, quia si quis verè, & realiter sine pacto de retrouendendo vendat rem vni, & postea vendat, & tradat alteri, iste præfertur, & primus emptor, cui res non fuit tradita, non potest agere actione reali aduersus secundum emptorem, ut iam supra dictum manet, & probat late Anton. Gomez modo inductus, patetque ex *l. quouscumque materia, C. de rei vindic. at.* Ergo eodem modo in nostro casu, si quis vendat rem vni, cum pacto redemptionis, & ille eam alteri vendat, & tradat, non poterit agere aduersus illum secundum emptorem, sed aduersus illum primum. Secundo, quia si locasti rem vni, & postea vendidisti alteri, non poterit conductor agere contra emptorem, sed contra te, ut se indemnem seruet ex suo contractu, ut habetur in *l. emptorem, C. locati.* Si tamen in contractu apposita fuit conditio, quod emens interim,

dum venditor rem non redimit, eam vendere, aut alienare non possit, tunc quidem primus venditor poterit illam extrahere à secundo emptore, cui tradita fuit, quia, ut late probat Molina *tom. 2. de iust. disp. 370.* ea venditio eo ipso, quod fuit facta contra illam conditionem, est nulla.

Ad fundamenta Medina, & Covarruuiæ dicendum, textum illum *l. si cum venderet, ff. de pignorat. act.* intelligendum esse, ut dicatur competere venditori rei vindicationem, si creditor vendidit pignus, non seruatis omnibus requisitis, quando fuit apposita conditio creditori, ut pignus alteri non venderetur, quando enim non seruauit conditiones requisitas, tunc per eam venditionem factam contra expressum pactum, non amisit debitor dominium pignoris, eaque de causa agere potest de rei vindicatione; esset enim tunc ipsa secunda venditio resoluenda, non in venditionem, sed in expignorationem; deinde respondet Bartol. illa verba, & illam conditionem in eadem lege citata apposita, vel *actione in factum*, correctionem esse illorum verborum priorum, rei vindicatione, addit etiam Bartol. ad dictam legem, id esse priuilegium debitoris respectu sui pignoris, quod non est extendendum ad venditionem cum pacto de retrouendendo, ita respondet Molina *tom. 2. de iust. disput. 374. §. ad id vnde.* Ad rationem dico ex iure in re resultat actionem realem aduersus primum emptorem, non verò aduersus secundum.

Tertium dubium est, an quando res, quæ vendita fuit cum pacto de retrouendendo, redimitur, debeatur gabella? Sed hoc dubium iam resoluimus in *lib. 1. cap. 3.* vbi cum Antonio Gomez *tom. 2. var. cap. 2. num. 31.* cum Molina *tom. 2. de iust. disput. 374. §. maius dubium*, & cum Pinello *lib. 2. C. de rescind. vend. part. 2. cap. 3. num. 36.* Diximus non deberi, quia ista redemptio, non est noua venditio, sed resolutio, & extinctio primæ venditionis, ex qua extinctione non debetur gabella: si tamen venditio non fuisset à principio facta, cum pacto retrouenditionis, sed cum pacto, ut si emptor eam rem vendere velit, teneatur præferre cunctis aliis emptoribus ipsum venditorem, tunc planè si illam ei vendat, deberetur gabella, quia est noua venditio, nouusque contractus, ut expresse docet Ignatius de Lalarte *de decima vendit. cap. 14. num. 2.* & Molina modo allegatus.

CAPVT XLIV.

Quid sit venditio ad corpus? quid ad mensuram; & an res vendita cum expressione quantitatis, si postea quantitas reperiat maior, censcatur tota vendita solo pretio ab initio constituto.

1. Quæ distinctio sit inter venditionem ad corpus, & ad mensuram.
 2. Venditio ad corpus tunc fit, quando venditur tota res aliqua, qua designatur, ut, vendo tibi hunc agrum, quotquot iugera habet, tanto pretio.
 3. Quid de hac venditione, hoc dolium, quod habet 20 amphoras, an sit tunc dicenda ad corpus, an ad mensuram, & quid si plures habeat.
- Si venditio à mensura incipiat, ut, vendo tibi 20 mensuras

mensuras in tali agro, 20. amphoras ex tali do-
mino, est venditio ad mensuram. ibid.

4. Si venditio incipit à corpore, ut si dicatur: Vendo
tibi talem, vel talem meum agrum, qui habet
20. iugera, vel illud dolium vini, quod habet 20.
amphoras, erit venditio ad corpus.

5. Quomodo id intelligatur.

6. Explicantur multa circa hunc modum vendendi,
C. i. m. 7.

8. Si in legatis, & donationibus liberalibus testator,
aut donator dicat, Dono, vel relinquo tibi om-
nia mea bona mobilia que sunt in tali, vel tali
parte, aut omnia mea bona mobilia absolute, que
valent mille aureis, aut tale meum pradium,
quod valet duo milia aureorum; siue plus, siue
minus valet, totum pertinet ad donatarium,
& legatarium.

8. Idem si dicatur, Dono, vel lego tibi tale meum
pradium, quod habet 20. iugera, siue plus, siue
minus habeat, totum pertinet ad ipsum legata-
rium, & donatarium. ibid.

9. Si dicat, Vendo tibi tale pradium cum colis octo-
ginta, que ibi sunt, si plura dolia inueniantur,
non emptoris, sed venditoris sunt.

Quid si ita dicatur: Vendo tibi tale pradium cum
dolijs ibi existentibus, que sunt octoginta. ibid.

I. **PORTET** valde scire, an res vendatur
ad corpus, an ad mensuram. Nam si ad
corpus venditio fiat, non solum pericu-
culum rei, sicut & commodum, ad emptorem sta-
tim pertinet, sed etiam tota res saltem ex vi con-
tractus solo pretio ab initio conuenta vendita cen-
sebitur, siue maior, siue minor postea inueniatur,
quam ab initio exprimeretur. Si enim venditio
fuerit facta ad corpus, tota res censeatur vendita,
aded vt si res fuerit reperta maioris quantitatis, in
potestate venditoris non sit seruare sibi incremen-
tum illud, sed totum pertineat ad emptorem: si
autem facta fuerit ad mensuram, non censeatur
vendita tota res, sed solum quantitas expressa, &
ideo quod accrescit ultra illam quantitatem, totum
est venditoris, non emptoris, nihil impediens,
quod emptor offerat pro illo pretium simile: ita
Rebellus 2. part. de obligat. iust. quest. 3. sect. 5. Mo-
lina tom. 2. de iust. disp. 363. §. quoniam vero. Co-
uarruias de pract. quest. 9. cap. 3. Pinellus l. 2. C. de
rescind. vendit. p. 3. cap. 2. & alij.

2. Venditio ad corpus tunc fit, cum res venditur
designatione, & expressione quantitatis (idem de
quacumque alia alienatione, & hæc de legatis.) vt
si tibi vendam tale pradium intra tales terminos
contentum quotquot iugera habeat, non designan-
do, aut dicendo, quod habet tot iugera: vel si ven-
dam talem fundum, qui situs est in tali parte, non
dicendo, qui mihi in singulos annos dat tot mensu-
ras; vel si dicam: Vendo tibi hoc dolium vini quor-
quot amphoras habeat; venditio ad mensuram illa
est, in qua dicitur: Vendo tibi tot mensuras tritici
in meo fundo; quem habeo in tali, vel tali loco:
Vendo tibi tot amphoras vini ex tali, vel tali dolio,
tot olei ex illo dolio, aut vaso magno.

3. Tota igitur difficultas est, vtrum si sub hoc de-
monstrationis modo, & sub hac expressione quan-
titatis (vendo tibi hunc agrum decem, v. c. iugera
habentem) vel vendo tibi hoc dolium, quod habet
20. amphoras vini, an dicenda sit venditio ad cor-
pus, an ad mensuram: nam si ad corpus dicen-
da sit, non est dubium, vt notant Rebellus, &
Molina allegati, quin si iustum fuerit venditionis
pretium, & vterque contrahens de æquali plus
Fagúndez, de Iustitia, &c.

minusve quantitate intelligat, velitque in eo du-
bio æquali se fortuna committere, contractum-
que perficere, res tota censeatur vendita, solo
pretio conuento, quamuis postea maiorem, vel mi-
norem quantitatem, plures, vel pauciores mensu-
ras reperiat absque alia obligatione supplendi, vel
minuendi pretium: ita speciatim notauit Rebel-
lus 2. part. de obligat. iustitia, lib. 9. quest. 17. sect. 2.
num. 7. Respondeo in primis ad iudicandum, an illa
venditio, in qua dicitur: Vendo tibi hunc agrum de-
cem iugera habentem. Vendo tibi hoc, aut illud
dolium, quod habet 20. amphoras vini, vel olei: di-
cenda sit venditio ad corpus, an ad mensuram. Do-
ctores tradere duas regulas, quæ necessariò memo-
riæ tradendæ sunt.

Prima est, quando forma verborum contractus
à mensura incipit, censeatur venditionem ad mensu-
ram, non ad corpus: vt si dicatur, Vendo tibi in
agro, quem habeo in tali, vel tali parte, decem
mensuras, decem iugera; vel, Vendo tibi ex hoc
frumenti aceruo decem modios, ex hoc dolio de-
cem amphoras. Si nihil aliud addatur, siue adii-
ciatur, pretium vnus aurei pro qualibet mensu-
ra, siue non adiciatur, & ratio est, quia quan-
tum est ex forma verborum, modoque loquendi,
& sensu verborum, intentio contrahentium inci-
pit à quantitate, vnde si postea res inueniatur ma-
ioris quantitatis, non censeatur res tota vendita, sed
solum, quoad mensuram expressam, & designatam,
& ideo cum incipiat à mensura, & quantitate,
venditio dicitur ad mensuram, non ad corpus. Et
idem dicendum est etiam, si verba transponantur in
hunc modum: ex tali, vel tali agro meo vendo
tibi quinque iugera. Ex tali, vel tali aceruo, vendo
tibi decem mensuras. Ex tali, vel tali dolio, vendo
tibi decem amphoras, quia eundem prorsus sensum
efficiunt. Ex quo similiter fit, vt si plures mensuræ,
aut iugera in agro, vel aceruo inueniantur, non
censeantur vendita. Similiter si dicatur: Vendo ti-
bi hoc pradium pretio decem aureorum pro vno-
quoque iugere, venditio erit ad mensuram, quia
per inde est quoad sensum, & intentionem à con-
trahentibus intentam, ac si à mensura incipiat,
dicantque: Vendo tibi singula iugera huius prædij
pro pretio decem aureorum, quam venditionem
ad mensuram esse constat: ita Rebellus 2. p. lib. 9.
q. 17. sect. 2. num. 10. & Molina tom. 2. var. disp. 367.
§. His prænotatis.

4. Secunda regula est, quando venditio incipit, à
corpore, & non à mensura, tunc dicenda est facta
ad corpus, non ad mensuram: vt si dicam, Vendo
tibi meum agrum intra talia consinia contentum,
qui habet decem iugera; tunc enim eadem vendi-
tione, & pretio totus ager venditus censeatur, &
ad emptorem totus pertinet, etiam si plura iugera in
eo inueniantur, nec ab emptore supplendum est
pretium, si plura forte contineat, nec à venditore
minuendum, si pauciora comperiat habere, quia
æquali se fortuna commiserunt. Intelligendum ta-
men est hoc, quantum est ex forma contractus, &
quoad sensum, & formam verborum. Nam ex alio
capite emptori læso, vel venditori succurri poterit,
vt inoç patebit.

Regula hæc intelligitur à Doctoribus, quando
vnico pretio tota res venditur. Nam si pro singu-
lis iugerebus pretium particulariter assignetur, vt
si dicam, Vendo tibi hunc agrum decem iugera
habentem, pretio duorum aureorum pro sin-
gulis iugerebus, aut pro vnoquoque iugere, tunc
planè venditio erit non ad corpus, sed ad men-
suram, ac proinde si plura inueniantur, au-
gendum

gendum esse pretium, si pauciora, minuendum, iuxta *l. qui fundum, §. qui agrum, ff. de contrahend. empt.* Ratio est, quia expressio illa numeri iugerum censetur adhibita ad demonstrandum id, quod venditur; falsa verò demonstratio, nec venditio est, nec legatum, cui apponitur, imminuit. ita text. in *l. falsa demonstratio, ff. de condit. & demonstr.* in his communiter conveniunt Doctores, quos videre poteris in *Couarruua de pract. quest. cap. 3.* & *Pinello 3. part. legis 2. C. de rescind. vend. cap. 2.* Sylvestro *verb. emptio ante 20. questionem, & verb. donatio 1. §. 8.* & ita docet expressè *Rebellus citatus num. 13.*

6. Ab hac tamen regula vltima multi per varias opiniones recesserunt. Paulus enim de Castro *ad leg. 2. C. de pericul. & commod.* asserit quantumcumque venditio à corpore incipiat, & vnico pretio facta sit, supplendum esse ab emptore pretium, si plura in re iugera, quam expressa fuerint, inueniantur. minuendum verò, si pauciora reperiantur. Vtrumque negat *Antonis Gomez tom. 2. var. cap. 2. num. 16.* *Pinellas* autem allegatus, sub ea tantummodo limitatione sententiam *Pauli Castrensis* approbat, vt dicat id verum esse, si magnus excessus iugerum, aut defectus sit; secus, si parcens, tunc enim ait nec emptor, nec venditor, si contra veniant, audiri debent, quia de minimis non curat *Prætor.*

Couarruuias de pract. questionibus, cap. 3. ait quòd quando non ea, quæ fuit expressa, quantitas inuenitur, tunc in fauorem emptoris iudicandum est; ita, vt si maior quantitas inueniatur, non sit ipse compellendus ad augendum pretium, si tamen minor inueniatur, cogendus sit venditor ad minuendum pretium pro ratione defectus. Fundamentum illius est, quia ad venditorem, non ad emptorem, pertinebat cognitio quantatis rei, quæ venditur, & sic ipse venditor sibi imputet, ac tribuat suum errorem.

7. Cæterùm, si hæc secunda regula (quæ est communis) bene explicetur, non erit ab illa recedendum, nec enim negant auctores illius, venditionem non ad corpus, sed ad mensuram, & numerum iugerum esse, si venditor clavis verbis, vel aliis indiciis certum faciat emptorem, in dicto agro non pauciora, quam decem iugera inueniri. Nec etiam negant, si emptor tali mensuratum expressioni inmixtus emat, alioquin non empturus, vel saltem non tanti empturus redhibendam esse rem, vel saltem pretium minuendum, per actionem redhibitoriam, vel quanti minoris; quia vitium, seu defectus rei in quantitate, seu in qualitate non fuerit detectum, imò fuerit suppressum per affirmationem, quod tot numero iugera haberet, cum tamen illa non haberet, qui modus loquendi videtur esse quoddam genus suppressendi veritatem iugerum. Sed illud velle videntur, vt tota res censetur vendita eodem pretio, ita vt nec pretium augeatur, si plus minusve iustum fuerit, etiam si maior inueniatur quantitas, quam expressa sit. Nec similiter minuatur pretium, etiam si minor inueniatur quantitas, quam fuerit expressa, si plus minusve eodem pretio res valeat, quando apparet quòd intentio contrahentium ad totum corpus referatur, & nulla sit mentio de numero, aut mensura; quando autem nulla ratio apparet, ob quam contrahentes magis intentionem suam velint referre ad contractum venditionis ad totum corpus, quam ad quantitatem mensurarum, vt si in contractu dicant: *Vendo tibi hunc agrum decem iugera habentem*, tunc quia pactum est ambiguum in foro externo, dicunt

interpretandum esse contractum in fauorem emptoris contra venditorem, iuxta textum expressum in *l. in contrahenda, ff. de regulis iuris*, vbi habetur quòd contra eum facienda est interpretatio, qui legem apertius dicere potuit, & non dixit, atque aded rem totam solo pretio ab initio constituto venditam fuisse iudicandum esse, & ided quamuis plures reperiantur mensuræ, aut plura iugera, non esse compellendum emptorem ad supplendum pretium, nisi illud sit infra dimidium iusti, in foro externo: in foro verò interno compellendum esse, licet tamen in foro externo non sit compellendus emptor ad supplendum pretium, quantum est expressa forma contractus; ex alio tamen titulo, nempe doli præsumptione, per actionem redhibitoriam quanti minoris compelletur rescindere contractus reddendo pretium, & accipiendo rem.

Regula tamen proposita, quoad legata, & donationes, multo est certior in vtroque foro, soli, & poli. nam in donationibus, legatis, & testamentis cum à corpore incipitur, vt si dicam: *Dono, vel relinquo tibi; siue ante, siue post mortem, omnia mea bona mobilia, quæ mille aureos valent, vel tale prædium, quod centum iugera continet, præsumitur me tibi rem totam donare, vel legare velle, siue plus, siue minus valeat, & siue prædium plura, vel pauciora iugera contineat, & numerum tantum, & valorem appositum fuisse, causa demonstrationis, atque aded in huiusmodi donationibus, legatis, & testamentis expressiones illas pro non adiectis habendas esse, testantur Doctores. ita *Rebellus 2. part. lib. 9. quest. 17. sect. 1. num. 16.* & constat ex *l. 1. §. 3. ff. de legat. 1. & ex l. falsa demonstratio. ff. de condit. & demonstr.**

Notandum tamen, quòd quando res accessoria venditur cum aliqua principali, si incipias à numero & quantitate quoad accessoriam, quoad principalem verò à corpore, non ad corpus, sed quoad quantitatem accessoriam venditam censeri: vt si dicas: *Vendo tibi tale prædium cum doliis octoginta ibi existentibus, venditio doliolorum ad numerum dicenda erit, vnde si plura dolia reperiantur, non emptoris, sed venditoris erunt: solum enim octoginta, quæ tamen sana sint, emptori tradenda erunt, vt deducitur in *l. penult. §. si dolia, ff. de actionib. emp.* Si verò quoad accessoriam incipiatur à corpore, ac dicatur: *Vendo tibi tale prædium cum doliis, ibi existentibus, quæ sunt octoginta, venditio doliolorum erit ad corpus, atque aded, si plura inueniantur simul vendita censebuntur, nisi aliunde aliud verosimiliter coniciatur. ita *Rebellus 2. part. lib. 9. quest. 17. sect. 2. à num. 16.***

CAPVT XLV.

De rescissione venditionis ex pacto legis commissoria; quid sit pactum legis commissoriae, & an iustum sit.

1. *Quid sit pactum legis commissoriae, & quomodo fiat.*

Quid pactum de in diem adiectione, ibid.

Pactum legis commissoriae est illud in quo res venditur, sub conditione, vt si pretium tanto tempore non solvatur, res sit inempta. Pactum de in diem adiectione est illud, in quo res venditur

gendum esse pretium, si pauciora, minuendum, iuxta *l. qui fundum, §. qui agrum, ff. de contrahend. empt.* Ratio est, quia expressio illa numeri iugerum censetur adhibita ad demonstrandum id, quod venditur; falsa verò demonstratio, nec venditio est, nec legatum, cui apponitur, imminuit. ita text. in *l. falsa demonstratio, ff. de condit. & demonstr.* in his communiter conveniunt Doctores, quos videre poteris in *Couarruua de pract. quest. cap. 3.* & *Pinello 3. part. legis 2. C. de rescind. vend. cap. 2.* Sylvestro *verb. emptio ante 20. questionem, & verb. donatio 1. §. 8.* & ita docet expressè *Rebellus citatus num. 13.*

6. Ab hac tamen regula ultima multi per varias opiniones recesserunt. Paulus enim de Castro *ad leg. 2. C. de pericul. & commod.* asserit quantumcumque venditio à corpore incipiat, & vnico pretio facta sit, supplendum esse ab emptore pretium, si plura in re iugera, quam expressa fuerint, inueniantur. minuendum verò, si pauciora reperiantur. Vtrumque negat Antonis Gomez *tom. 2. var. cap. 2. num. 16.* Pinellas autem allegatus, sub ea tantummodo limitatione sententiam Pauli Castrensis approbat, vt dicat id verum esse, si magnus excessus iugerum, aut defectus sit; secus, si parcens, tunc enim ait nec emptor, nec venditor, si contra veniant, audiri debent, quia de minimis non curat Prætor.

Couarruuias de pract. questionibus, cap. 3. ait quòd quando non ea, quæ fuit expressa, quantitas inuenitur, tunc in fauorem emptoris iudicandum est; ita, vt si maior quantitas inueniatur, non sit ipse compellendus ad augendum pretium, si tamen minor inueniatur, cogendus sit venditor ad minuendum pretium pro ratione defectus. Fundamentum illius est, quia ad venditorem, non ad emptorem, pertinebat cognitio quantatis rei, quæ venditur, & sic ipse venditor sibi imputet, ac tribuat suum errorem.

7. Cæterùm, si hæc secunda regula (quæ est communis) bene explicetur, non erit ab illa recedendum, nec enim negant auctores illius, venditionem non ad corpus, sed ad mensuram, & numerum iugerum esse, si venditor clavis verbis, vel aliis indiciis certum faciat emptorem, in dicto agro non pauciora, quam decem iugera inueniri. Nec etiam negant, si emptor tali mensuratum expressioni innoxius emat, alioquin non empturus, vel saltem non tanti empturus redhibendam esse rem, vel saltem pretium minuendum, per actionem redhibitoriam, vel quanti minoris; quia vitium, seu defectus rei in quantitate, seu in qualitate non fuerit detectum, imò fuerit suppressum per affirmationem, quod tot numero iugera haberet, cum tamen illa non haberet, qui modus loquendi videtur esse quoddam genus suppressendi veritatem iugerum. Sed illud velle videntur, vt tota res censetur vendita eodem pretio, ita vt nec pretium augeatur, si plus minusve iustum fuerit, etiam si maior inueniatur quantitas, quam expressa sit. Nec similiter minuatur pretium, etiam si minor inueniatur quantitas, quam fuerit expressa, si plus minusve eodem pretio res valeat, quando apparet quòd intentio contrahentium ad totum corpus referatur, & nulla sit mentio de numero, aut mensura; quando autem nulla ratio apparet, ob quam contrahentes magis intentionem suam velint referre ad contractum venditionis ad totum corpus, quam ad quantitatem mensurarum, vt si in contractu dicant: *Vendo tibi hunc agrum decem iugera habentem*, tunc quia pactum est ambiguum in foro externo, dicunt

interpretandum esse contractum in fauorem emptoris contra venditorem, iuxta textum expressum in *l. in contrahenda, ff. de regulis iuris*, vbi habetur quòd contra eum facienda est interpretatio, qui legem apertius dicere potuit, & non dixit, atque aded rem totam solo pretio ab initio constituto venditam fuisse iudicandum esse, & ided quamuis plures reperiantur mensuræ, aut plura iugera, non esse compellendum emptorem ad supplendum pretium, nisi illud sit infra dimidium iusti, in foro externo: in foro verò interno compellendum esse, licet tamen in foro externo non sit compellendus emptor ad supplendum pretium, quantum est ex præcisa forma contractus; ex alio tamen titulo, nempe doli præsumptione, per actionem redhibitoriam quanti minoris compelletur rescindere contractus reddendo pretium, & accipiendo rem.

Regula tamen proposita, quoad legata, & donationes, multo est certior in vtroque foro, soli, & poli. nam in donationibus, legatis, & testamentis cum à corpore incipitur, vt si dicam: *Dono, vel relinquo tibi*; siue ante, siue post mortem, omnia mea bona mobilia, quæ mille aureos valent, vel tale prædium, quod centum iugera continet, præsumitur me tibi rem totam donare, vel legare velle, siue plus, siue minus valeat, & siue prædium plura, vel pauciora iugera contineat, & numerum tantum, & valorem appositum fuisse, causa demonstrationis, atque aded in huiusmodi donationibus, legatis, & testamentis expressiones illas pro non adiectis habendas esse, testantur Doctores. ita *Rebellus 2. part. lib. 9. quest. 17. sect. 1. num. 16.* & constat ex *l. 1. §. 3. ff. de legat. 1. & ex l. falsa demonstratio, ff. de condit. & demonstr.*

Notandum tamen, quòd quando res accessoria venditur cum aliqua principali, si incipias à numero & quantitate quoad accessoriam, quoad principalem verò à corpore, non ad corpus, sed quoad quantitatem accessoriam venditam censeri: vt si dicas: *Vendo tibi tale prædium cum doliis octoginta ibi existentibus*, venditio doliolorum ad numerum dicenda erit, vnde si plura doliia reperiantur, non emptoris, sed venditoris erunt: solum enim octoginta, quæ tamen sana sint, emptori tradenda erunt, vt deducitur in *l. penult. §. si doliia, ff. de actionib. emp.* Si verò quoad accessoriam incipiatur à corpore, ac dicatur: *Vendo tibi tale prædium cum doliis, ibi existentibus*, quæ sunt octoginta, venditio doliolorum erit ad corpus, atque aded, si plura inueniantur simul vendita censebuntur, nisi aliunde aliud verosimiliter coniciatur. ita *Rebellus 2. part. lib. 9. quest. 17. sect. 2. à num. 16.*

CAPVT XLV.

De rescissione venditionis ex pacto legis commissoria; quid sit pactum legis commissoriae, & an iustum sit.

1. *Quid sit pactum legis commissoriae, & quomodo fiat.*

Quid pactum de in diem adiectione, ibid.

Pactum legis commissoriae est illud in quo res venditur, sub conditione, vt si pretium tanto tempore non solvatur, res sit inempta. Pactum de in diem adiectione est illud, in quo res venditur

- 1. ea conditione, ut si alius intra certum tempus maius pretium, aut meliorem emptionem offerat, res non censetur empta. *ibid.*
 - 2. Si huiusmodi pacta sint onerosa emptori, minus valebit res, si sint onerosa venditori, plus valebit.
 - 3. Si venditor intra illud tempus, quo sibi pretium non solvatur, dicat se velle dissolvere contractum, an possit postea cogere emptorem ad standum illo.
 - 4. Fictus emptor, qui maius pretium solvit, non dissolvit contractum.
 - 5. Ancilla sub pacto de in diem adiectione vendita, an dissolvat contractum, si maius pretium pro illa offeratur, cum parit.
 - 6. Vbi appositus est certus terminus ad solvendum, non est necessaria petitio pretii.
 - 7. In pacto de in diem adiectione, etiamsi melior emptio, & maius pretium venditori offeratur, potest venditor stare priori pacto.
 - 8. Quid si emptor ante impletionem temporis assignatis ad solvendum moriatur.
 - 9. Ad quem pertineat fructus medio tempore percepti, si pactum tam de legis commissoria, quam ex vi adiectionis in diem solvatur.
 - 10. Meliore emptione non oblata, vel soluto pretio, tempore assignato, eo ipso absque alia traditione transit dominium in emptorem.
 - 11. Quando res venditur sub conditione, ut si intra annum, &c. pretium offeratur, res non sit empta, oblato pretio statim venditor comparat dominium illi, quin sibi res tradatur.
 - 12. Fructus rei etiamsi emptor illum venditori non tradat, ex tunc pertinent ad venditorem.
 - 13. Quid de fructibus medio tempore. *ibidem.* & numer. 43.
 - 14. In hac venditione vendit sibi hunc agrum, ea conditione, ut si intra annum superveniat talis, vel talis eventus, res sit inempta, de rigore iuris fructus medio tempore pertinent ad venditorem, si eventus contingat, deinde expensis, & estimatione laboris, & industria emptoris.
 - 15. Quid ex benigniori interpretatione Neratij Iurisconsulti.
 - 16. Quando res venditur cum pacto retrovenditionis, fructus medio tempore pertinent ad emptorem.
 - 17. Quid quando pactum legis commissoriae, aut de in diem adiectione celebratur verbis directis, & indirectis, ad quem pertineant tunc fructus. Et quid tunc de dominio rei. *ibid.* & numer. 18. & 19.
 - 18. An ex reservatione contractus legis commissoriae, aut ex pacto de in diem adiectione, debeatur nota gabellae.
1. **P**ACTUM legis commissoriae est illud, in quo res venditur sub conditione, ut si pretium tali tempore non solvatur, res sit inempta & tunc fit, quando aliquid alicui venditur, appposito pacto, ut si intra annum, vel intra tantum, vel tantum tempus pretium non solvat, res sit non vendita: ita Guitotius Placentinus in tract. de contract. iuratis. cap. 33. numer. 1. Molina tom. 2. disp. 314. & 378. in fine. Pactum vero de in diem adiectione, est illud, in quo res venditur, ea conditione, ut si alius intra certum tempus maius pretium, aut meliorem emptionem offerat, res non sit empta: ita habetur in l. 1. ff. de in diem adiectione, & utriusque modum contrahendi licitum, & consuetum esse, est communis Doctorum sententia, patetque ex l. Sabinus. ff. de in diem adiectione. ibi, Sabinus scribit licere venditori meliorem conditionem oblatam adhaerere, & sequi primam, quae meliorem, & ita utimur. Est tamen haec differentia inter pactum legis commissoriae in pignoribus, & in contractu emptionis & venditionis, quod in pignoribus pactum legis commissoriae, est illicitum, iuxta textum in l. 1. & 3. C. de pactis pignori. & l. 12. tit. 13. part. 5. secus in contractu de emptione, & venditione, ut patet ex l. commissoria, C. de pactis inter emptorem, & venditorem, & l. 38. tit. 5. part. 5. Et ratio est, primo, quia communiter venditio fieri solet pro iusto pretio, non ita vero oppignatio, quae frequentius solet fieri pro multo minori pretio, quam res valeat. Et licet aliquando contrarium contingat, tamen rarissime id contingit, & leges adaptantur ad ea, quae frequentius contingunt: iuxta legem, nam ad ea, ff. de legibus. Quare cum pignus frequentius pro multo minori pretio fieri solet, inde est, quod praedictum pactum valeat in venditionibus, & non valeat in pignoribus, alioquin enim multo deciperentur debitores. Secundo, quia tale pactum in pignoribus videtur favore usuris, cum eo tendat, ut creditor aliquid usuris forem consequatur: ita Antonius de Fano de pignori. lib. 4. part. principali, in principio, numer. 2. & Contrarias lib. 3. variarum, cap. 2. numer. 7. Ex dictis sequitur primo, si res casu pereat, petitio venditori, ut statim dicam in tertia conclusionem. Sequitur secundo, cum pactum & conditio illa apponitur in favorem venditoris, & onus afferat emptori: quatenus ait, ut res non sit vendita, si alius intra tale, vel tale tempus maius pretium offerat, rem tanto minus esse vendendam, quantum onus illud, quod emptori apponitur, aestimatur, tamen minus valet cum onere, quam sine illo. Sequitur tertio, non reddito pretio intra tempus assignatum in potestate esse venditoris tempore postea vendere, aut non vendere, & dissolvere, aut non dissolvere contractum, prout maluerit: siquidem res tunc perinde manet, ac si non esset vendita, & sicut a principio, in arbitrio illius erat rem vendere, aut non vendere: ita & modo est, conditione tamen melioris pretii oblata, tenetur priorem emptorem admonere, an velit ad illud ascendere, ut constat ex textu in l. necesse, ff. de in diem adiectione, ibi, Necesse autem habebit venditor, meliori conditione oblata, priorem certiorum factum emptorem, si id quod alius addidit, ipse quoque adhaerere possit. Ita Molina tom. 2. de iust. disp. 378. & sequitur ex l. 2. & 5. & l. cum, qui in principio, & l. Sabinus, ff. de in diem adiectione.

Sequitur quarto, si venditor intra illud tempus, in quo sibi pretium non solvitur, semel dicat, se velle dissolvere contractum, non posse deinceps cogere emptorem, ut sibi pretium solvat, sicut animadvertit Molina tom. 2. de iustitia, disp. 378. §. conueniunt. & probat ex multis iuribus, quae congerit. Si autem semel pretium petat, aut partem illius, non poterit deinceps contractum dissolvere; poterit vero emptor pacto non impleto, statim cogere venditorem, ut dicat, quid eorum potius eligat, ut disponunt iura, quae affert Molina duo §. conueniunt, & patet ex l. necesse, allegata.

Notabis tamen, si adhibito pacto de in diem adiectione supponatur emptor fictus, qui maius pretium, aut meliorem emptionem offerat, id non satis esse ad dissoluendum contractum: ita habetur in l. cum, qui. §. cum igitur, ff. de in diem adiectione. Quamuis autem emptor verus pretium non augeat,

1.

2.

3.

4.

- si tamen quacumque ratione offeratur melior emptio venditori, discedere poterit venditor à contractu, si sub pacto, & conditione melioris emptio- nis celebratus fuit, ita habetur *in dict. l. cum qui*, §. *ut iuncta lege sequenti*, & ita docet Molin. tom. 2. *disp. 378. §. illud observa.*
5. Quando autem ancilla sub pacto de in diem adiectione venditur, & post venditionem parit, meliorque emptio ob fructum partus offertur, tum dissolui non potest contractus, quia melior illa emptio, non est circa rem ipsam venditam, sed circa fructum, & rem diuersam, tametsi à re vendita profecta sit, ita Molina citatus, & habetur *in l. si res*, ff. *de in diem adiect.* Si verò venditis duabus rebus, ut duobus mancipiis, vnum periret, meliorque emptio circa alterum offerretur, quam sit illa, pro qua vtrumque venditum fuit, dissolui poterit contractus, ut sumitur ex *l. si ex duobus*, ff. *de in diem adiectione*, ut docet Molina citatus. His notatis, sit
6. Prima conclusio, in lege commissoria, ut emptor dicatur non impleuisse pactum, satis est, si intra statutum tempus non obtulerit venditori pretium, neque enim est necesse, ut venditor illud petat, ubi enim appositus est certus terminus, non est necessaria interpellatio, iuxta Bartolum, & Doctores ad *l. si fundus*, ff. *de leg. commissor.* quia tempus interpellat pro venditore; si tamen emptor intra præscriptum tempus pretium offerat, & non reperiat, cui illud tradat, non dicitur fuisse pactum transgressus: ita habetur *in l. si fundus*, §. *ultim. ibi*, quod *si non habeat, cui soluat, posse securum esse*, & idem statuitur *in l. ultim. ff. de leg. commissor.* Solet etiam in leg. commissoria adhiberi aliquando pactum, ut si emptor intra certum tempus pretium non soluat, non solum res sit non empti, sed etiam, ut venditor possit illam alteri vendere, & quod si eam minori pretio vendat, debeat admonere priorem emptorem, an rem eo pretio velit, & huiusmodi pactum validum est, ut sumitur ex *l. si fundus*, ff. *de leg. commissor.* §. *ultim. ibi*, *In commissoria etiam hoc solet inueniri, ut si venditor eundem fundum venderet, quanto minoris vendiderit, id à priore emptore exigat.* Et addit glossa *in verb. exigat*, quod licet expressè partes ita non contrahant, tacitè tamen ita videntur contrahere & convenire, cum hoc in consuetudine positum sit. Et id probat ex *l. quod si nolit*, ff. *de adilit. edict.* §. *quia assidua*, docetque Molin. tom. 2. *disp. 378.*
7. Secunda conclusio, si in pacto de in diem adiectione